
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. BPS – Nomina Responsabile rischio amianto ai sensi del DM 06/09/1994 

per gli edifici del vivaio forestale “Bruciate ”di Senigallia (AN) 

VISTO    il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare  il  presente  atto  al  fine  di    conferire  la  nomina  a l  dipendente  dell’ASSAM   del   ruolo   unico    

regionale il sig. Sandrino Contardi,  di  “Responsabile   rischio   Amianto”  per gli edifici  della sede lavorativa 

del  vivaio  forestale  “Bruciate  ”di  Senigallia  (AN),   ai  sensi  del  DM  06/09/1994 ,    ove  già  esplica  la 

funzione di Preposto (art. 19 - D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i. );

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il  decreto  del Direttore  dell’ASSAM n.  147 del  01.03.2017  con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di  Datore di Lavoro dell’ASSAM , nelle 

quali rientra l’adozione del presente atto;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

DETERMINA

-      di  nominare   ai  sensi del DM 06/09/1994,   il Sig. Sandrino Contardi  - dipendente ASSAM del  ruolo 
unico  regionale  -   “Responsabile  rischio  Amianto”  per  gli  edifici   presenti  nella   sede  lavorativa   di 
Senigallia (AN) -   vivaio forestale “Bruciate ” ,    in quanto già  Preposto (art. 19 -  D.Lgs.  n.81/2008  e   
s.m.i. );

-    che dalla presente determina non deriva un impegno di spesa per l’ASSAM;



2

-     di  trasme ttere  la  presente  determina   con  relativa  lettera  di  nomina  (Allegat o 1)   all’interessato ,  al 
Direttore dell’ASSAM e al rappresentante  dei lavoratori per la sicurezza;

- di  dichiarare  e  attestare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  47  del  D.P.R. 
n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto d'interesse;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRIGENTE 
(Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n.9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- Decreto del Direttore dell’ASSAM n. 147 del 01.03.2017
- D.M. 6 settembre 1994;
- Decreto Del Dirigente Del Servizio Sanità n. 855 del 16 dicembre 2002;
- D.lgs. 81/2008 e s.m.i..

Motivazione

Il D.M.  6  settembre 1994  (Normative e metodologie  tecniche di  applicazione dell'art.  6,  comma 3,  e 
dell'art.  12  comma  2,  della  legge  27  marzo  1992,  n.  257,  relativa  alla  cessazione  dell'impiego 
dell'amianto)  al  p.to  4  (Programma  di  con trollo  dei  materiali  di  amianto   in  sede)  impone  al     
Datore di Lavoro, la designazione, qualora si riscontri la  presenza  di  materiali contenenti  amianto ,  negli 
edifici ,   di   una  
 "figura responsabile con compiti di controllo e coordinamento di tut te le attività manutentive che   
possono  interessare  i  materiali   contenenti   amianto"  comunemente  conosciuto  con  il  nome   di    
"Responsa bile  del  Rischio  Amianto"  (RRA) ,   le cui finalità ,   attraverso  il  pi ano  di  controllo  e    
manutenzione,  sono   di  ridurre al minimo la possibile esposizione ad amianto degli  occupanti 
dell'edificio, indipendentemente dai tempi e dai modi previsti per un eventuale intervento di bonifica.

La normativa nazionale in vigore identifica il ruolo e le responsabilità di  questa figura professionale, ma  
non ha codificato il percorso formativo  abilitante  al  ruolo  di  RRA .   Allo  stato  attuale,  solo  l a  Regione  
Marche   con   Decreto  Del  Dirigente  Del  Servizio  Sanità    n.   855  del  16  dicembre  2002  e  la   Regione    
Liguria (d. 2585/2010 del Dirigente del settore prevenzione, igiene, sanità pubblica e veterinaria) hanno 
disciplinato il percorso formativo del RRA.

C on il  Decreto Del Dirigente Del Servizio Sanità   n . 855 del 16 dicembre 2002,  la  Regione  Marche  mira 
a  raggiungere  l'obiettivo del percorso  formativo   fornendo una preparazione  interdisciplinare nel  tema 
dell'identificazione  e  valutazione  del  rischio  legato  alla  presenza  in  ambiente  antropico  di  materiali 
contenenti amianto con il fine ultimo di formare dei professionisti in grado di gestire in sicurezza le varie 
situazioni e  tipologie possibili, nonché di affiancare o svolgere  il  ruolo di responsabile della sicurezza 
nei  processi  decisionali  di  bonifica  e/o  durante  i  processi  di  rimozione  dell'amianto.   I l  programma 
proposto prevede un  totale di 16 ore   con un esame finale .  Il  corso di  formazione sopracitato,   verrà a 
breve organizzato dal  Servizio di prevenzione   e   protezione dell’ASSAM ,  i cui contenuti e  le modalità  
sono  indicati  nel   Decreto  Del  Dirigente  Del  Servizio  Sanità  Della  Regione  Marche   N.  855  del  16 
dicembre 2002.

Premesso ciò, è necessario procedere al c onferimento di  nomina  di “Responsabile rischio Amianto”,  i n 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.M. 6 Settembre 1994  , con compiti di controllo e coordinamento 
di  tutte  le attività di manutenzione che possono  interessare  i materiali contenenti amianto   della sede 

lavorativa  del  vivaio  forestale  “Bruciate  ”di  Senigallia  (AN)    al    Sig.  Sandrino  Contardi  -  dipendente 
ASSAM del ruolo unico regionale ,  ove già esplica la funzione di Prepo sto (art. 19- D.Lgs. n.81/2008 e   
s.m.i. ).

 
Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:



4

-     di nominare   ai  sensi del DM 06/09/1994,   il Sig. Sandrino Contardi  - dipendente ASSAM del  ruolo 
unico  regionale  -   “Responsabile  rischio  Amianto”  per  gli  edifici   presenti  nella   sede  lavorativa   di 
Senigallia (AN) -  vivaio forestale “Bruciate ” ,    in quanto già  Preposto (art. 19 -  D.Lgs.  n.81/2008  e   
s.m.i. );

-    che dalla presente determina non deriva un impegno di spesa per l’ASSAM;

-     di  trasme ttere  la  presente  determina  con  relativa  lettera  di  nomina  (Allegato1)  all’interessato ,  al 
Direttore dell’ASSAM e al rappresentante  dei lavoratori per la sicurezza;

- di  dichiarare  e  attestare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  47  del  D.P.R. 
n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto d'interesse;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Mauro Mazzieri)

         

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Allegato 1”)

 


	NumeroDataRep: n. 347 del 04 luglio 2018
		2018-07-04T15:12:50+0200
	MAURO MAZZIERI


		2018-07-04T15:54:25+0200
	URIANO MECONI




